УИД№16MS0015-01-2022-003215-02                           Дело№ 5-3-520/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 августа 2022 года                                                                                г. Казань
          Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 3.10 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее КоАП РТ) в отношении Харисовой Алии Маратовны, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:

ДД,ММ.ГГГ ЧЧ,ММ, Харисова А.М., находясь на озере Малое Лебяжье г. Казани допустила нарушение Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, а именно осуществила купание в неотведенном для этого месте, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями.

На судебное заседание Харисова А.М. не явилась, извещена надлежащим образом.
Судья расценивает данные действия (бездействие) Харисовой А.М. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого к административной ответственности лица.
Изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Харисовой А.М. подтверждается следующими доказательствами:
<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

   В соответствии с абзацем 4 пункта 1.3 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан № 256 от 23 апреля 2009 года «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан» купание в необорудованных и опасных местах запрещено.
          Согласно Постановления Исполнительного комитета г. Казани от 06 мая 2022 года № 1344 «Об организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах г. Казани в летний период 2022 года» утвержден перечень пляжей и организованных мест отдыха у воды г. Казани на 2022 года. В данный перечень указанное место на озере Малое Лебяжье не входит.
        Таким образом, в действиях Харисовой А.М. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.10 КоАП РТ – нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Татарстан, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
          При назначении Харисовой А.М. административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

С учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, суд приходит к выводу о назначении наказания Харисовой А.М. в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.8 КоАП РТ, статьями 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Харисову Алию Маратовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 3.10 КоАП РТ и назначить ей наказание <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения в Кировский районный суд города Казани через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Кировский районный суд города Казани.
Мировой судья                                                                       Р.Р. Валиуллин